Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022080900115

115

Nº 150, terça-feira, 9 de agosto de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

COMUNICADO Nº 38.981, DE 8 DE AGOSTO DE 2022

Divulga a Taxa Básica Financeira (TBF), o Redutor "R" e a Taxa Referencial (TR) relativos a 5 de agosto de 2022.

De acordo com o que determina a Resolução nº 4.624, de 18.1.2018, comunicamos que a Taxa Básica Financeira (TBF), o Redutor "R" e a Taxa Referencial (TR) relativos ao período
de 5.8.2022 a 5.9.2022 são, respectivamente: 1,0010% (um inteiro e dez décimos de milésimo por cento), 1,0082 (um inteiro e oitenta e dois décimos de milésimo) e 0,1795% (mil,
setecentos e noventa e cinco décimos de milésimo por cento).

ANDRE DE OLIVEIRA AMANTE
Chefe

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE GESTÃO CORPORATIVA

EDITAL Nº 6, DE 8 DE AGOSTO DE 2022
RETIFICAÇÃO DO RESULTADO FINAL DE APROVADOS DO EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

A Diretora de Gestão Corporativa da Secretaria-Executiva da Controladoria Geral da União (CGU), no uso de suas atribuições, torna pública, a RETIFICAÇÃO do RESULTADO FINAL
de APROVADOS do edital de HOMOLOGAÇÃO - EDITAL DE CONCURSO CGU Nº 5 / 2022, Publicado em 13/06/2022, Edição: 111-A, Seção: 3 - Extra A, para incluir, ao final da lista 3.1 referente
ao cargo de Auditor Federal de Finanças e Controle - Correição e Combate à Corrupção - DF, os candidatos abaixo, sem qualquer mudança nas demais classificações, conforme a seguir
especificado:

. Cargo Local Cargo Inscrição Nome Nota Final Situação Classificação

. AUDITOR FEDERAL DE FINANÇAS E
CONTROLE - CORREIÇÃO E COMBATE À
CO R R U P Ç ÃO

ÓRGÃO CENTRAL - DISTRITO
FEDERAL

206012242 Rafael Zorzetti
Paniago

121,25 Aprovado 79°

. AUDITOR FEDERAL DE FINANÇAS E
CONTROLE - CORREIÇÃO E COMBATE À
CO R R U P Ç ÃO

ÓRGÃO CENTRAL - DISTRITO
FEDERAL

206105196 Lucas Dumont
Avila Garavini

121 Aprovado 80°

VIVIAN VIVAS

COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E
D O C U M E N T AÇ ÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 370003 - CGLCD/DGI/SE/CGU

Número do Contrato: 25/2020.
Nº Processo: 00190.100431/2020-37.
Pregão. Nº 12/2020. Contratante: COORD-GERAL LICITACAO, CONT.E DOCUMENTAC AO.
Contratado: 23.388.851/0001-59 - AMPLOS PROTECAO CONTRA INCENDIO LTDA. Objeto:
Alterar a forma do recolhimento da contribuição previdenciária a partir de 1º de
fevereiro de 2022, de forma que o recolhimento da contribuição da previdenciária será
incidente sobre o valor da receita bruta, em substituição às contribuições
previdenciárias incidentes sobre a folha de pagamento, previstas nos incisos i e iii do
caput do art. 22 da lei nº 8.212, de 24 de julho de 1991, na forma do caput do art.
7º e 8º da lei nº 12.546, de 14 de dezembro de 2011;
prorrogar o prazo da vigência do contrato nº 25/2020 por 12 (doze) meses,
contemplando-se, nesta ocasião, o período de 22/10/2022 a 21/10/2023, nos termos
do art. 57, ii , da lei n.º 8.666, de 1993;
alterar o local da prestação de serviço, de forma que o objeto do contrato passa a
vigorar com o seguinte texto: o objeto do presente instrumento é a contratação de
empresa especializada na prestação, de forma contínua, de serviços de prevenção e
combate a incêndio e pânico, e de elaboração e atualização de plano de prevenção
contra incêndio, pânico e abandono (ppcia), por meio de brigada de incêndio
particular, nos imóveis atualmente ocupados ou naqueles que venham a ser ocupados
pelo órgão, em brasília-df, que serão prestados nas condições estabelecidas no termo
de referência, anexo do edital.. Vigência: 22/10/2022 a 21/10/2023. Valor Total do
Termo Aditivo: R$ 1.673.065,09. Data de Assinatura: 08/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 08/08/2022).

Conselho Nacional do Ministério Público
EXTRATOS DE ADESÃO

Processo: 19.00.4008.0000332/2022-91. Espécie: Termo de Adesão do Ministério
Público do Estado de Rondônia ao Acordo de Cooperação Técnica n° 1/2022/DG,
celebrado entre a Controladoria Geral da União e o Conselho Nacional do Ministério
Público. Objeto: cooperação recíproca em áreas de interesse das partes, a conjugação
de esforços por meio do intercâmbio de conhecimento, informações e outras ações,
com a finalidade de fortalecer a cooperação e a integração entre as instituições,
através do desenvolvimento e da inovação em segurança pública, conforme
especificações estabelecidas no Plano de Trabalho, Anexo I. Data de assinatura:
05/08/2022. Signatários: Conselheiro ÂNGELO FABIANO FARIAS DA COSTA, Presidente
da Comissão de Preservação da Autonomia do Ministério Público, em exercício de
competência delegada pela Portaria CNMP-PRESI nº 119/2022; e IVANILDO DE
OLIVEIRA, Procurador-Geral de Justiça do Ministério Público do Estado de Rondônia.

Processo: 19.00.4008.0000332/2022-91. Espécie: Termo de Adesão do Ministério
Público do Estado do Rio Grande do Norte ao Acordo de Cooperação Técnica n°
1/2022/DG, celebrado entre a Controladoria Geral da União e o Conselho Nacional do
Ministério Público. Objeto: cooperação recíproca em áreas de interesse das partes, a
conjugação de esforços por meio do intercâmbio de conhecimento, informações e
outras ações, com a finalidade de fortalecer a cooperação e a integração entre as
instituições, através do desenvolvimento e da inovação em segurança pública,
conforme especificações estabelecidas no Plano de Trabalho, Anexo I. Data de
assinatura: 28/06/2022. Signatários: Conselheiro ÂNGELO FABIANO FARIAS DA COSTA,
Presidente da Comissão de Preservação da Autonomia do Ministério Público, em
exercício de competência delegada pela Portaria CNMP-PRESI nº 119/2022; e G L AU C I O
PINTO GARCIA, Procurador-Geral de Justiça do Ministério Público do Estado do Rio
Grande do Norte.

S EC R E T A R I A - G E R A L
EXTRATO DE CONTRATO CNMP Nº 13/2022

Processo: 19.00.1300.0001649/2022-11. Contratante: Conselho Nacional do Ministério
Público. CNPJ: 11.439.520/0001-11. Contratada: ESPLANADA SERVIÇOS TERCEIRIZADOS
EIRELI. CNPJ: 01.099.686/0001-82. Objeto: Prestação de serviços de cerimonialista, a
serem executados de forma contínua, com cessão de mão de obra e de todos os
equipamentos necessários, abrangendo planejamento operacional, organização,
execução, acompanhamento na realização de eventos e correlatos pelo Conselho
Nacional do Ministério Público em sua sede e em todo território nacional, conforme
as condições e especificações do Termo de Referência. Modalidade: Pregão Eletrônico
CNMP nº 9/2022. Valor do contrato: R$ 360.893,76 (trezentos e sessenta mil,
oitocentos e noventa e três reais e setenta e seis centavos). Vigência: 15/8/2022 a
15/8/2023. Data de Assinatura: 5/8/2022. Programa (PTRES): 174664. Fonte:
0100000000. Naturezas da Despesa: 3.3.9.0.37.01 (Apoio Administrativo, Técnico e
Operacional). Notas de Empenho: 2022NE000293. Signatário da Contratante: MATEUS
WILLIG ARAUJO, CPF nº XXX.487.651-XX. Signatário da Contratada: ANDRÉ LUÍS SILVA
DE OLIVEIRA, CPF nº XXX.323.501-XX.

Ministério Público da União

PROGRAMA DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 1.390/2022

Termo de Credenciamento nº 1390/2022, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO DA
UNIÃO e o INSTITUTO HOSPITALAR DE FISIOTERAPIA - IHF LTDA (CNPJ:
28.899.353/0001-94) para prestação de serviços paramédicos. PGEA:
1.00.000.009429/2022-21. Vigência: 04/08/2022 a 03/08/2027. Assinatura: pelo
Credenciante SONIA MARCIA FERNANDES AMARAL (Diretora Executiva) e pelo
Credenciado SABRINA CAVALCANTI DE ARAGÃO DA SILVEIRA (Administradora).

ESCOLA SUPERIOR

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DE CONVÊNIO - 1º TERMO ADITIVO
Convenentes: ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO e a FACULDADE
DE TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, MANTENEDORA SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM
COMERCIAL - SENAC. Objeto: Dispor sobre o tratamento de dados pessoais, inclusive
nos meios digitais, pela Escola Superior do MPU (Concedente) e pela Faculdade de
Tecnologia e Inovação, mantida pelo Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial -
SENAC (Convenente), conforme estabelece a Lei n. 13.709, de 14 de agosto de 2018
- Lei Geral de Proteção aos Dados.
Data e assinaturas: 04/08/2022.
MANOEL JORGE E SILVA NETO, DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DA ESMPU e LUIS
AFONSO BERMUDEZ, DIRETOR DA FACULDADE SENAC. Procedimento administrativo:
0.01.000.1.001145/2022-59.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2022

Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na
licitação em epígrafe. Empresa vencedora com os respectivos valores totais: Minas
Brasília Revestimentos e Decorações EIRELI - CNPJ 21.347.527/0001-67 (Grupo 1: Itens
1 - R$3.900,00 e 2 - R$2.900,00; Itens 3 - R$15.000,00; 4 - R$15.000,00 e 5 -
R$11.700,00).

ANDREA MORAES DE OLIVEIRA MELO
Pregoeira

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-08-09T00:23:58-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial